1

证券代码：600391     证券简称：航发科技     编号：2021-007

中国航发航空科技股份有限公司

2020 年度资产减值准备的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会《关于进一步提高上市公司财务信息披露质量

的通知》（证监会计字﹝2004﹞1号）和企业会计准则关于各项资产减值准备计

提的规定，公司 2020 年度各项资产减值准备情况如下。

一、资产减值准备

（一）公司计提资产减值准备的依据及内部控制制度

根据公司执行的《企业会计准则》关于资产减值准备计提的相关规定和要求，

公司在制订的主要会计政策中明确在会计期末须对公司各项资产进行检查和减

值测试，并根据金融资产预期信用损失、实物资产可回收金额和预计未来现金流

量的现值的情况计提相应的减值准备。公司制订了《资产减值准备管理办法》，

明确了各类资产计提减值准备的依据、程序、方法，以及相关资产管理部门的职

责，建立了资产减值准备计提的内部控制制度。根据上述依据和制度，公司 2020

年末对各项资产进行了全面检查和减值测试，结合资产处置情况，计提或转销相

关资产减值准备。

（二）资产减值准备总体情况

2020 年公司各项资产减值准备期末余额

                                                             单位：元

项目 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
计提 其他 转回 核销/转销 其他

1.坏账准备 60,766,432.63 -2,494,579.06
13,612,569.8

3
787,699.31  43,871,584.43

2.存货跌价

准备
89,225,554.69 9,786,348.92   28,140,148.95  70,871,754.66

3.固定资产

减值准备
8,481,184.17 5,829,712.61 1,227,008.54  1,450,053.35   14,087,851.97

2

4.在建工程

减值准备
16,227,587.38 345,173.92

1,227,

008.54
15,345,752.76

合计 174,700,758.87 13,466,656.39 1,227,008.54
13,612,569.8

3
30,377,901.61

1,227,

008.54
144,176,943.82

备注：固定资产减值准备含固定资产清理减值。

（三）各项资产减值准备计提情况

1.坏账准备

公司需计提坏账准备的资产主要包括应收票据、应收账款、其他应收款等。

金融资产坏账准备以预期信用损失为基础计提，组合划分如下：

（1）应收票据

基于信用风险特征，将其划分为不同组合：

项  目 确定组合的依据

银行承兑汇票 承兑人为信用风险较小的银行

商业承兑汇票 以原初始确认应收款项的账龄作为信用风险特征。

（2）应收账款

基于信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合 内容

应收军品款组合 应收军用产品销售款

应收外贸款组合 应收外贸产品销售款

应收民品款组合 应收民用产品销售款

（3）其他应收款

基于信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合 内容

其他应收款组合 1 备用金

其他应收款组合 2 应收往来款

2020 年期末坏账准备余额 4,387.16万元，较期初减少 1,689.48 万元,其中

因转回减少 1,361.26 万元,因转销减少 78.77 万元。各类别构成情况如下表：

单位：元

3

类  别 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

合计 60,766,432.63 -2,494,579.06 13,612,569.83 787,699.31 43,871,584.43

其中：应收票据 2,443,484.64 -674,312.97   1,769,171.67

应收账款 52,368,300.18 -2,112,902.05 13,612,569.83 552,112.92 36,090,715.38

其 他 应 收 款 716,770.59 398,341.06   1,115,111.65

其中：重要的应收账款核销情况

单位：元

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因

履行的核

销程序

成都成发科能动力工程有限公司 货款 268,864.56 双方协议
总办会

批准
青岛捷能汽轮机集团股份有限公司 货款 238,808.36 民事调解减免

山东流云纺织有限责任公司 货款 44,440.00 客户破产

合  计  552,112.92

2、存货跌价准备

公司存货包括原材料、在产品、产成品、低值易耗品等，公司各有关存货管

理部门对存货进行了全面清查，如实反映存货期末情况。原材料、在产品根据成

本高于可变现净值计提减值准备，库存商品、发出商品、房地产开发产品根据成

本高于售价计提减值准备。同时，对已处置、销售或恢复价值的库存商品、在制

品、原材料等存货转销了相应的减值准备。2020 年度存货跌价准备计提和转销

情况如下：

单位：元

存货种类 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 转回 转销

原材料 23,983,897.32 -604,673.07  1,855,410.29 21,523,813.96

在产品 24,078,541.11 5,976.24  2,443,319.44 21,641,197.91

库存商品 31,564,050.66 9,996,114.91  23,566,344.25 17,993,821.32

发出商品 1,434,897.43 388,930.84  275,074.97 1,548,753.30

房地产开发产

品
8,164,168.17    8,164,168.17

合 计 89,225,554.69 9,786,348.92  28,140,148.95 70,871,754.66

3、固定资产减值准备

公司固定资产包括机器设备、房屋建筑物、运输设备和办公设备，公司实物

资产管理部门定期检查固定资产的技术性能、损坏、闲置的状况，公司根据固定

4

资产成本与可回收金额的比较情况提取减值准备。2020年末公司对固定资产进

行了全面检查，对已报废但尚未处置的固定资产计提减值准备 411.53 万元，同

时因处置报废设备本年转销减值准备 69.17 万元。截至 2020年 12月 31日固定

资产减值准备余额为 1,408.79万元。本期变动及期末余额构成情况如下：

单位：元

项目 年初余额
本年增加 本年减少

期末余额
计提 其它 转销

固定资产清理 608,378.11 4,115,343.05  691,678.72 4,032,042.44

固定资产 7,872,806.06 1,714,369.56 1,227,008.54 758,374.63 10,055,809.53

合计 8,481,184.17 5,829,712.61 1,227,008.54 1,450,053.35 14,087,851.97

4、在建工程减值准备

2020 年末公司对在建工程进行了全面检查，根据在建工程成本与可回收金

额的比较情况提取减值准备。2020 年因哈轴精密厂房工程项目长期未使用计提

减值准备 34.52 万元，同时因铁路客车轴承磨装厂房项目转固减少减值准备

122.7万元。

单位：元

项目 年初余额
本年增加 本年减少

期末余额
计提 其它

铁路客车轴承磨装厂房 1,227,008.54  1,227,008.54 0

哈轴精密厂房工程 15,000,578.84 345,173.92

15,345,752.76

合计 16,227,587.38 345,173.92 1,227,008.54 15,345,752.76

截至 2020年 12 月 31日，公司长期股权投资、无形资产等不存在减值迹象，

故未计提相关减值准备。

二、审批程序

《关于审议〈2020 年度资产减值准备方案〉的议案》已经公司于 2021 年 3

月 26 日召开的第六届董事会第二十三次会议、第六届监事会第十五次会议审议

通过。

本方案需提交股东大会审议批准后生效。

独立董事意见：本次计提资产减值准备是基于谨慎性原则作出的，符合《企

业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况，计提减值准备的审批程序合法、

合规，公允地反映了公司的资产状况，不存在损害中小投资者利益的情况。我们

5

对本议案表示同意。

特此公告。

中国航发航空科技股份有限公司董事会

2021年 3月 30日